宁夏开放大学

             宁开大教函〔2023〕 57 号

关于 2023 年春季教学资源（教材）

征订情况的通报

各学院、学习中心:

2024年国家开放大学将对宁夏分部开展办学水平评估，

统设课程文字主教材配置率是国家开放大学办学水平评估

体系中的核心指标（3.7.1 统设课程文字主教材配置率高），

得分不足 60%一票否决。为继续做好开放教育教材配置工作，

现将 2023 年春季教学资源（教材）征订情况通报如下，请

各基层办学单位对标对表，查找不足，力争 2023 年秋季教

材配置率均较春季有所提升。

一、教材征订基本情况

根据国家开放大学教材征订平台数据反馈，2023年春季

22 个办学单位共订购教材 42629册，其中统设必修课共征

订 35001 册，春季平均配置率为 78.07 %，征订情况如下：

1.2023年春季教材配置率达到 70%及以上的办学单位有

9 个，分别为：鲁宁学习中心、彭阳学习中心、银川市新朔

方学习中心、青铜峡学习中心、石嘴山学院、中宁学习中心、

吴忠学院、隆德学习中心、平罗学院。

2.2023年春季教材配置率未到达 70%但较去年秋季季教

材配置率呈上升趋势的单位有 5个，分别为：滨河学习中心、

盐池学院、固原学院、红寺堡学习中心、同心学院。

 3.2023年春季季教材配置率未达到 70%且较去年秋季

教材配置率反而降低的单位有 8个，分别为：灵武学习中心、

直属学院、双玉学习中心、西吉学习中心、永宁学院、石嘴

山工贸学院、中卫学院、新商务技工学校学习中心。(详细

情况见附件 1)

二、存在的主要问题

（一）办学单位负责人思想和工作要求上对教学资源

（教材）的征订工作重视不够。

（二）对办学评估核心指标一票否决的认识还不到位。

（三）不按时间节点报送订单，教材订单报送滞后，影

响教材配置率。

（四）不及时结清当季教材款，个别办学单位有教材款

存在拖欠现象。

三、下一步工作要求

（一）各办学单位要进一步提高对教材征订工作的思想

认识，明确教材配置率在评估工作的性。

（二）各办学单位要采取有效措施，确保全区 2023 年

秋季教材征订工作中配置率达到或超过 70%。教材配置率不

达标的办学单位要对未达标原因进行详细的情况说明，单位

领导签字后，加盖办学单位公章上报远程教育处。

 (三）宁夏开放大学将对各办学单位进行办学水平评

估，对教材配置率不达标的办学单位实行一票否决，取消办

学资格。

（四）2023年秋季学期需在课程注册完成两周内上报

《办学单位教材配置统计表》（详见附件 2）。

附件: 1. 2023年春季各基层办学单位教材配置率统计表

2.办学单位教材配置统计表

   宁夏开放大学远程教育处

2023 年 8月 29日